<sup>p</sup> *sscr. : cosas del.*

<sup>q</sup> abominacion *corr.*

<sup>r</sup> i mala vida pasada *mg. add.*

<sup>s</sup> de las buenas *del.*

contentum studium cum opportuna et assidua / [74] exercitatione coniunctum. Atque ad priorem partem, hoc est, ad detestationem et fugam vitiorum, praecipue ea poenitentiae ratio spectat quae in christianis et ecclesiasticis sacramentis numeratur<sup>a</sup>, cuius membra recensentur cordis contritio, oris confessio atque operis satisfactio, vt consuetis doctorum verbis neque a sermone et vsu communi alienis vtamur. Atque haec ratio omnis, quod multorum auctorum editis voluminibus explicata et tradita est, ex illorum libris petenda et cognoscenda a nobis reseruatur, tantum hoc in opere de poenitentia virtute<sup>b</sup> acturis, quae illius alterius partis finis est et complementum; neque enim satis est praeterita male plangere, vti dici solet, et confiteri peccata, atque plangenda iterum non committere, nisi / [75] et ceteri poenitentiae digni fructus fiant ab iis a quibus fieri possunt. Atque haec pars, quae correctae ac iustae vitae virtutumque cultura et exercitatione praestatur, alias *poenitentia virtus* nominata, haec, inquam, ea est de qua nobis hoc loco disseritur.

### Poenitentia<sup>c</sup>

25. Hanc igitur poenitentiam virtutem diuinae sapientiae ratio sacris libris exposita in eo consistere maxime docet, vt homo cupiditatibus suis bellum indicat et inferat, fortissimeque se ipsum vincat atque a mundanis et carnalibus actionibus operibusque contineat, et iis, quae a Deo praecipuntur, commendantur et probantur studiis et actionibus curam operamque adhibeat. Haec enim lex primo hominum parenti imposita [76] est illo arcano ac diuino

---

<sup>a</sup> Poenitentiae sacramentum *mg.*

<sup>b</sup> poenitentia virtus *mg.*

<sup>c</sup> *mg.*

nas costumbres, virtudes i obras agradables a Dios. A<sup>a</sup> la primera parte, que es el odio<sup>b</sup> i apartamiento de los vicios, mira principalmente<sup>c</sup> aquel género de penitencia que es uno de los santos sacramentos de la Iglesia, cuyos<sup>d</sup> miembros son contrición de corazón, confesión de boca i satisfacción de obra, que estos son los términos ordinarios con que los nombran los doctores. De esta parte no trataremos nada aquí, porque an escrito de ella muchos autores<sup>e</sup>, a cuyos libros remitimos a quien quisiere saberla<sup>f</sup>. Solamente trataré en este libro de la penitencia virtud, que es el argumento<sup>g</sup> de la segunda parte de la división que avemos<sup>h</sup> hecho. Porque no basta llorar los males pasados (como se suele dezir), i confesar los pecados, i no cometer otros que ayan menester llorarse otra vez, sino<sup>i</sup> que también hagan los demás frutos dignos de penitencia los que son capaces de poderlos hazer. Esta<sup>j</sup> parte<sup>k</sup> de la<sup>l</sup> penitencia, / [24-177v] que consiste en<sup>m</sup> el cuidado i ejercicio de las buenas costumbres i virtudes, que por otro nombre se llama *penitencia virtud*, es de la que tratamos en este lugar.